

## KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 127-KH/TU ngày 02/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới”

Thực hiện Kế hoạch số 127-KH/TU ngày 02/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới”, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

- Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ của Kết luận số 127-KH/TU phù hợp với đặc điểm tình hình của các cơ quan, đơn vị, địa phương, đáp ứng yêu cầu thực tiễn để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thông tin đối ngoại.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực thông tin đối ngoại; đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về tỉnh Quảng Bình trên báo chí và hệ thống thông tin cơ sở.

**2. Yêu cầu:** Công tác thông tin đối ngoại phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và định hướng, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Chấp hành nghiêm túc chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại theo các quy định hiện hành.

### II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

#### 1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp tại Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị và Kế hoạch

số 127-KH/TU ngày 02/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm của cán bộ, Nhân dân trong việc bảo vệ, nâng cao hình ảnh quốc gia, dân tộc và hình ảnh của tỉnh thông qua các hội nghị, hội thảo, hoạt động đối ngoại.

- Hợp tác với các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông nhằm đẩy mạnh tuyên truyền những thành tựu về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, hội nhập quốc tế của tỉnh đến với bạn bè trong nước và quốc tế.

- Tăng cường theo dõi, tổng hợp dư luận báo chí trong và ngoài nước về tình hình của tỉnh; đấu tranh, phản bác những luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội ở trong và ngoài nước liên quan đến vấn đề dân tộc, tôn giáo, chủ quyền lãnh thổ, biên giới, biển, đảo Việt Nam...

## **2. Thực hiện các nhiệm vụ thông tin đối ngoại**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 7/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại; Kế hoạch số 127-KH/TU ngày 02/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; Quyết định số 30/2022/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Quảng Bình và các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về công tác thông tin đối ngoại.

- Ban hành các đề án, chương trình, kế hoạch cụ thể hóa các hoạt động thông tin đối ngoại. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách có liên quan đến công tác thông tin đối ngoại. Tích cực đổi mới, triển khai có hiệu quả các chương trình, hoạt động về thông tin đối ngoại.

- Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong công tác thông tin đối ngoại, đa dạng hóa các hình thức thông tin đối ngoại gắn với các hoạt động truyền thông báo chí, các chương trình, sự kiện đối ngoại của tỉnh.

- Đầu tư trang thiết bị phục vụ tốt công tác tuyên truyền đối ngoại tại Cửa khẩu Quốc tế Cha Lo. Tăng cường sản xuất, đăng phát các chương trình, ấn phẩm phục vụ thông tin đối ngoại trên báo chí, hệ thống thông tin cơ sở; tổ chức các cuộc thi, các giải báo chí, liên hoan về công tác thông tin đối ngoại, quảng bá hình ảnh tỉnh Quảng Bình.

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tập huấn, các cuộc giao lưu, trao đổi nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác thông tin đối ngoại. Duy trì hội nghị giao ban báo chí, họp báo định kỳ; kịp thời cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí về các vấn đề được dư luận quan tâm, nhất là vấn đề về biển đảo, tôn giáo, dân tộc, dân chủ, nhân quyền.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước.
- Nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp của các tổ chức, cá nhân.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Rà soát, tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, quản lý công tác thông tin đối ngoại. Hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm về đăng tải thông tin xuyên tạc, sai sự thật về thông tin đối ngoại.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo định kỳ việc triển khai nhiệm vụ thông tin đối ngoại hằng năm của tỉnh.

#### 2. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết thủ tục cho các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông, phóng viên nước ngoài hoạt động trên địa bàn tỉnh. Tăng cường theo dõi và quản lý hoạt động của phóng viên nước ngoài hoạt động địa bàn tỉnh; theo dõi, tổng hợp thông tin báo chí nước ngoài viết về tỉnh.

- Làm đầu mối cung cấp thông tin của tỉnh cho các cơ quan đại diện của nước ngoài tại Việt Nam, các cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài nhằm quảng bá hình ảnh của tỉnh, kêu gọi hợp tác, đầu tư; phối hợp với cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài triển khai các hoạt động thông tin đối ngoại, quảng bá hình ảnh của tỉnh ở nước ngoài.

- Tổ chức các hội nghị tuyên truyền biên giới biển và bảo hộ ngư dân cho cán bộ và ngư dân các xã, phường biên giới biển; hội nghị biên giới đất liền cho cán bộ, chiến sĩ, già làng, trưởng bản tại các xã biên giới đất liền.”

#### 3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Triển khai công tác thông tin, truyền thông, thông tin đối ngoại khu vực biên giới, vùng biển; lồng ghép quảng bá hình ảnh đất nước, con người Quảng Bình, xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Ngoại vụ và các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới, vùng biển tỉnh Quảng Bình.

#### 4. Các cơ quan báo chí tỉnh

- Chủ động sản xuất, đăng phát các chương trình, tin tức, sự kiện thông tin đối ngoại trên báo, tạp chí, kênh phát thanh, truyền hình và trên các nền tảng số; hợp tác, trao đổi, chia sẻ sản phẩm báo chí quảng bá hình ảnh Quảng Bình trên các báo, đài của các địa phương trong nước và báo, đài trung ương.

- Tích cực hưởng ứng, tham gia các giải báo chí, các cuộc thi về thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo do các cơ quan trung ương, địa phương tổ chức.

#### 5. Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 30/2022/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Quảng Bình và các nhiệm vụ cụ thể tại Kế hoạch Công tác thông tin đối ngoại hằng năm của UBND tỉnh.

- Chủ động cung cấp thông tin cho báo chí phục vụ công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền về quyền con người.

- Tổ chức theo dõi, xử lý thông tin báo chí viết về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực, địa bàn quản lý theo quy định; tăng cường thông tin đối ngoại trên cổng/trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Phối hợp, tạo điều kiện cho các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông, phóng viên nước ngoài hoạt động trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 127-KH/TU ngày 02/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới”, yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Bộ TT&TT;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan báo chí tỉnh;
- LĐ VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, NCVX.

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**  
  
**Hồ An Phong**